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sen af aftalen. Vi har en forventning om snart at 
få en sådan bekræftelse, og i hvert fald inden vi 
skal indhente mandat i Folketingets Europaud- 
valg. 

I lyset heraf kan regeringen ikke på det fore- 
liggende grundlag stemme for det fremsatte be- 
slutningsforslag. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Jeg må sige, at jeg ikke er enig med ministeren i, 
at indgåelse af en sådan aftale skulle være tilladt 
i forhold til international lov. 

Det juridiske responsum, som ministeren 
henviser til, handler netop om, at aftalen skal 
være i overensstemmelse med interesserne og 
ønskerne blandt de folk, som bor i Vestsahara, 
og det er udarbejdet på baggrund af, at FN's Sik- 
kerhedsråd har spurgt sin juridiske tjeneste, om 
det er i strid med international lov, hvis Marok- 
ko giver koncessioner til, at der bliver udvundet 
mineraler eller hevet olie op af Vestsaharas un- 
dergrund. Svaret er meget klart: Det er ikke lov- 
ligt- 

Derfor er koblingen til de her diskussioner 
om fiskeriaftalen meget nærliggende, for den 
drejer sig også om en ressource, som er omfattet 
af det her juridiske responsum, og derfor er den 
en klokkeklar overtrædelse af international lov. 

Men jeg vil gerne stille et spørgsmål om de af- 
taler, der har været tidligere: Mener ministeren, 
at den aftale, som ophørte i 1999, var i overens- 
stemmelse med international lov, eller var den 
det ikke? Var den, som f.eks. Polisario siger, en 
udplyndring af Vestsaharas ressourcer? 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Hans Christian Schmidt): 
Hvis jeg skal begynde at vurdere den aftale, der 
var fra 1995 til 1999, vil jeg gerne bede om at få 
et spørgsmål om det. For vi er derude, hvor vi 
virkelig skal sikre os, når vi svarer på de her 
ting, at svaret selvfølgelig er helt i overensstem- 
melse med de formuleringer, der står i en tekst. 

Jeg kan kun sige, at når vi har bedt Kommis- 
sionen om klart at tilkendegive over for den 
danske regering, at det, der sker med den aftale, 
som man kunne kalde en fiskeripartnerskabs- 
aftale, selvfølgelig er i overensstemmelse med 
folkeretten, så har vi selvfølgelig en forventning 
om at få en bekræftelse på, at det er sådan, før 
jeg skal indhente mandat i Folketingets Europa- 
udvalg. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Jeg vil gerne takke ministeren og sige, at jeg er 
glad for, at ministeren lægger så meget vægt på, 
at international lov skal overholdes i den her 
sammenhæng. Det tror jeg er et godt udgangs- 
punkt for at få et godt resultat og en god dansk 
stillingtagen i den her sag. 

I den forbindelse vil jeg gerne spørge ministe- 
ren, om ministeren er opmærksom på, at f.eks. 
Sverige og Finland har rykket i den her sag og 
meget gerne vil have diskuteret de her elemen- 
ter i den aftale, som Kommissionen har lavet 
med Marokko lige præcis om Vestsahara, og om 
ministeren kan kommentere det. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg vil gerne medgive ordføreren, at jeg også er 
bekendt med, at der er lande, der har andre 
holdninger. Med hensyn til, om de rykker eller 
ej, vil jeg selvfølgelig gerne som svar til ordføre- 
rens sige, at jeg gerne vil indhente de oplysnin- 
ger. Det er vi nødt til at gøre, for man skal vide, 
hvad det helt præcis er for synspunkter, landene 
har. 

Men det er rigtigt, 'at der er flere lande, der 
har holdninger til det. Der er også lande, der har 
holdninger, der ligger tæt ved den danske. 

Jeg har faktisk skrevet et brev til fiskerikom- 
missær Joe Borg med anmodning om en bekræf- 
telse, og jeg ved, at Danmark og andre lande, 
primært Sverige og Storbritannien, men også 
Tyskland, Irland og Finland, ligeledes har rejst 
spørgsmålet i arbejdsgrupperegi i Rådet. 

Det er helt klart, at jeg vil bestræbe mig meget 
på, at vi kan få det frem i lyset, når mandatafgiv- 
ningen skal ske i Europaudvalget, for det er 
klart, at det indgår som en væsentlig del, hvor- 
dan mulighederne er, og hvordan andre lande 
ser på det. 

Men jeg må understrege igen, at for Dan- 
marks vedkommende er det helt afhængigt af, at 
vi får en bekræftelse på, at det her er i overens- 
stemmelse med folkeretten. 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Tak til ministeren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken med hr. Jens Kirk. 

Kl. 14.35 

Jens Kirk (V): 
Fødevareministeren har haft et godt og grundigt 
indlæg om beslutningsforslaget her forinden. 


